
Hod o e í let í Ol piád  dětí a ládeže (LODM) 2015 - sporto í střel a 

Ve dnech 14.- . .  se zhostil plzeňský kraj (PK) pořádá í let í Ol piád  dětí a ládeže a l to 
již sed ý roč ík této, a popularitě, edializa i a di á ké atrakti osti stoupají í, sporto í 
elorepu liko é ak e. O e ě klad ě eřej ostí hod o e á či ost še h sporto í h od ět í e 

s slu sportují í ládeže se opět prokázala, z láště pak a ko i škol ího roku, kd  ohlo ýt 
v do ě škol í ýuk  široké eřej osti a škol í  třídá  předsta e o oho sporto í h od ět í a to 
for ou ol pijské šlenky v rá i repreze ta e s ého do o ského kraje. 

I sporto í střel a ěla a této LODM s é zastoupe í, a  e, kd ž jed í  z ejz á ější h sporto ů 
plzeňského kraje a ČR ů e  je troj áso á ol pijská edailistka Kateři a E o s, čle ka Ce tra 
sportu Ministerstva vnitra – a asador sporto í střel , a v Plzni-Lo zí h se a hází areál 
profesio ál í h střel i  Ar ád ího sporto ího oddílu Dukla Plzeň. Již od počátku pr í spoluprá e 

ezi pořádají í  Plzeňský  krajský  úřade  PKÚ , ČOV a Český  střele ký  svazem ČSS  

pro íhala ko u ika e i te zi ě a profesio ál ě. Na LODM 201  jse  l tre ére  sporto í h 
střel ů za PK a tak jse  ěl to štěstí ýt u zrodu pr í h jed á í kole  LODM  a la pro e 
čest stát se ředitele  střele ký h soutěží LODM  a udělat tak maximum pro profesio ál í 
orga iza i a prů ěh střele ký h soutěží. Dík  sk ělé u záze í ejlepší sporto í střel i e  ČR, která 
je již té ěř z ela a e a elektro i ký i terči a di á k  atrakti í oder í fi álo ou halou, byly 

střele ké dis iplí  rozšíře  oproti před hozí LODM o kulo ou střel u. Počet střel ů za krajskou 
ýpra u se erozšířil, zůstali  sporto i +  tre ér, a šak každý střele  ěl ož ost střílet d ě 

dis iplí . Ještě před sta o e í  ko eč ý h propozi  li dík  klad é u přístupu ze strany ede í 
ČSS dotazo á i předsedo é še h střele ký h krajský h sdruže í (KS) a byla potvrzena schopnost 

té ěř še h KS o sadit i kulo é dis iplí , ož pak pot rdila i sa ot á soutěž. Střílel  se tak soutěže 
ze vzdu ho ý h a kulo ý h z ra í  rozliše í puška, pistole doroste e kého ěku do ti let  

v rozděle í na dorostence, dorostenky. Z elko ého počtu  krajů la žd  jed otli á dis iplí a 
o saze a alespoň  střel i. Pro příští LODM, kde z te h i ký h dů odů e ohou ýt kulo é 
dis iplí , a rhuji, a  soutěže l  rozšíře  o žáko skou dis iplí u VzPu  leže do ti let , čí ž 

 se ale rozšířil počet střel ů a tre érů a + . V případě e ož osti rozšiřo at počt  sporto ů pak 
a rhuji t ořit druhou dis iplí u e for átu soutěží s íše ý h krajský h d oji , ož se začí á 

podporo at i a ezi árod í  střele ké  poli. Stále šak doporučuji rozšířit počet tre érů a d a, 
jede  puško ý, druhý pistolo ý tre ér.  

Po prohlíd e střel i  a ostat í h prostor střele kého areálu, l  sprá ě aplá o á  a za čas 
připra e  rekla í pla ht  a a ner  pro sprá ý „ ra di g“ LODM, oho plá o á í, jed á í a 
porad s pořadateli grado alo hla ě  posled í  ěsí i před zaháje í , přátelský, a šak 
profesio ál í přístup l z át jak ze stra  PKÚ, tak ze stra  orga izátorů střele ký h soutěží. Ještě 
před last í  sla ost í  zaháje í  LODM   HM Aré ě zi ího stadio u, kde olympijská 

ítězka Kateři a E o s dopro odila dalšího ladého aděj ého střel e Matěje To a a k zapále í 
ol pijského oh ě, progra  začal poradou tre érů v Ol pijské  do ě, kde l  zko trolo á  
sez a  soutěží í h a tre érů  byly předá  základ í i for a e k LODM. Po ěkud zdále ější 
u to á í oproti pů od í u předpokladu lo ko pe zo á o ož ostí zdar a uží at MHD a 

dopravit se do lízkosti střel i e, dále stra o á í  pří o a střel i i, kde o ěd  l  dá á  
v jídel ě zdejší restaurace e stej é  slože í jídel íčku jako u ostat í h ýdeje . Na k alitu tě hto 
o ědů la sl šet je  do rá hod o e í a klad á zpět á az a řeše í této pro le atik . 

Sa ozřej ostí l sklad z ra í, ná ojů a střele kého a e í tak, a  žád é z ra ě e l   ístě 
u to á í či se usel  pře ážet eřej ý i dopra í i prostředk . Sporto í střel a je  tomto 

ohledu přís ě s áza á ezpeč ost í i pra idl , dík  který  se stá á ohe  ezpeč ější, ež 
pr ot í pohled a tento sport posk tuje. Vzhlede  ke s é u stati ké u harakteru je také ohe  

é ě úrazo á, za elou do u LODM js e e ěli jedi ý úraz či zdra ot í o eze í, ut é e í a i ít 
v ístě soutěží zdra ot í za ezpeče í. Samotný střele ký časo ý har o ogra   příloze  pak začal 
v po dělí . . te h i kou poradou, přejí kou a e í a tré i k . V úterý . . pro ěhl  soutěže ze 

zdu ho é pušk , e středu 17.6. ze zdu ho é pistole, e čt rtek 18.6. pak kulo é soutěže ze 
sporto í pušk  a pistole. I kd ž e í ěž é e sporto í střel ě pro doroste e ké kategorie ít 
fi álo é soutěže,  rá i sprá é preze ta e sporto í střel  při LODM  jako atrakti ího 



oder ího sporto ího od ět í, l  fi álo é soutěže u še h dis iplí  a kategorií. Do fi álo é 
soutěže postupuje os  ejlepší h ze základ ího zá odu a fi ále pak ěl  harakter dle 

ezi árod í h pra idel, elke   fi álo ý h ra  s postup ý  padá á í  soutěží í h, kro ě 
sporto í pistole, kde la z ole a jed odušší aria ta ti fi álo ý h ra   ti ra á série) na 

otoč ý terč ez padá á í. Vše h  t to soutěže l  hoj ě a ště o á  di ák  z řad škol í h tříd, 
další i sporto i i tre ér  še h růz ý h krajů, také edou ími ýpra  a VIP hosty. Při fi álo ý h 
soutěží h se pak fa dilo, ska do alo, tleskalo, trou ilo i o čas po zde hlo a l  li e pře áše  

ideoka erou a strea o a é ideo a e u LODM, zaz a e á á  profesio ál í i štá  ČT či 
za h tá á  akredito a ý i fotograf , s ítězi pak často l  atáče  krátké rozho or , kde se o 

pr í doj  po úspěš é fi álo é soutěži mohli rozdělit šťast í edailisté s di ák . Odpoledne pak 

v ístě fi álo é hal  pro íhal  diplo o é ere o iál  orga izač ě za ezpeče é profesio ál í i 
předá a í i štá  a také ýz a ý i host  ze s ěta sporto ní střel , kteří předá ali diplo  a 
gratulovali pr í  šesti o e ě ý . Večer pak a hla í h profesio ál ě odero a ý h 

hlašo a í h ere o iálech l  pr í  tře  předá  edaile z rukou hla í h čle ů 
orga izač ího tý u LODM  a z á ý i ol pio ik , apř. Ja  Kůrka, Marti  Te k. Vrcholem pak 

l zako čo a í ere o iál a plzeňské  hla í  á ěstí, kde la ikají í at osféra i přes průtrž 
rače  při zá ěreč é  stoupe í Ka át re i al. Vel i e á la posta ička Ol , maskot LODM 

2015, která dokázala rozpoh o at elé á ěstí a dodala ol piádě áde h do ré u ol ě é 
at osfér . Rozsáhlou eofi iál í fotogalerii alez ete zde: 

http://duklaplzen.cz/fotogalerie/category/194-lodm-plzen-2015 

Vel i e é l  také sleč , tz . „žlutá trička“, které ostat í , da ého sportu ez alý  
á ště íků , ukázal  či poradil  „kud , tud …“, protože i přes k alit ě oz ače á sporto iště 

s ěro ka i a á ěští , á každý sport s á ez á á ísta. Podstat á tak  la VIP íst ost, která 
la urče a pro r hlé a jed odu hé o čerst e í VIP hostů a orga izátorů, kde si ohli sed out a 

v klidu prohodit pár slo  apř. edou í krajský h ýpra , kteří se přijeli podí at za s ý i tre ér  a 
sportovci střele ký h soutěží. 

Dík  k alit ě připra e é u progra u střele ký h soutěží še pro íhalo dle časo ého 
har o ogra u, doko e se dík  zkrá e í pistolo ý h fi álo ý h soutěží podařilo uspíšit čt rteč í 
progra  tak, a  se ši h i v klidu a za čas přesu uli a zako čo a í ere o iál. I přes určité 

á itk  ke složitosti odo ého hod o e í krajský h ýpra  LODM , akreditač í a ýsledko ý 
s sté  t ářel oka žité pořadí krajský h ýpra , které l  hod o e  dle součtu získa ý h odů 
za jed otli é pořadí  každé  sportu v rozděle í hlap i, dě čata, čí ž se stal s sté  hod o e í 
oproti i ulé LODM spra edli ější. Výsledk , odo é ohod o e í a oka žitý přepočet l k dispozici 

ih ed po sko če í dílčí h dis iplí  dne. )a sporto í střel u  příloze zasílá  shr utí ýsledků a 
odo ého hod o e í s růz ý i pohled  hod o e í úspěš osti kraje či střel e. V tomto s ěru  

s ad ještě ohl ýt ýsledko ý s sté  lepše . )a sporto í střelce jsem jako plzeňák í hrdý, že 
sporto í střel a la ejúspěš ější  sporte  plzeňské krajské výpravy (KV) a také o e ě střel i 
plzeňského kraje byli v rá i sporto í střel  a LODM  ejúspěš ější ze še h ýpra   počtu 
získa ý h edailí či odo ého hod o e í, také á Plzeň ejúspěš ější střelk i, í d oj ásobnou 

olympijskou ítězku, pat á tiletou Da ielu Kokoško ou. Další i el i úspěš ý i kraji za sporto í 
střel u jsou Středočeský, Mora skoslezký a Karlo arský kraj, ož je o raze  do ré prá e či osti 
tre érů s ládeží a tudíž ají o a íd out sporto í střel ě do udou í h let. 

Děkuji še  účast íků , tre érů , rozhodčí , čle ů  orga izač ího tý u, VIP hostů , ede í PKÚ 
i ČSS, jakož i shora LODM zastřešují í  čle ů  ČOV i tě   pozadí e iditel ý  oso í  tre érů  a 

adše ů  za vzornou, atrakti í, profesio ál í prezenta i sporto í střel  při LODM  jako 

ezpeč ého a úspěš ého sportu a ez ý á, ež si á  še  popřát oho další h úspě hů v tomto 

jedi eč é  sporto í  od ět í. 

 

 Za sporto í střel u při LODM , ředitel soutěže I g. Petr Čer o h 

http://duklaplzen.cz/fotogalerie/category/194-lodm-plzen-2015


 

 

   

  

  

  

 



 

 

  

  

  

  

 



 

  

  

  

  


